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Abstract

So far the perfective construction of intransitive verbs, which apart from the dominant auxiliary

verb have occurred in the past also the auxiliary be, has been analysed especially from the

diachronic point of view focusing on the period between the 17th and 19th centuries, when the

majority of verbs ceased to be used with the be marker. The present study deals with the occurrence

of the be perfective construction in the contemporary English, i.e. the 20th century English.

Drawing on grammars and previous studies, the theoretical part of the thesis provides an overview

of the present approaches to the issue, presents the conclusions drawn from the analyses of the

diachronic material as well as overview of important terms. The research project consists of two

parts: drawing from the corpora search the first part assembled the evidence for a group of

intransitive verbs and also attested under what conditions a labile verb might acquire the perfective

reading. As the be perfective might be considered a fairly rare construction, not only the British

National Corpus and the Corpus of Contemporary American English were used but also the web

corpus of a considerably larger size. The collected database was used for further analysis related to

genre categories, co-occurrence patterns and language variety.

Abstrakt

Perfektní konstrukci intranzitivních sloves, která vedle převažujícího pomocného slovesa have v

minulosti užívala i pomocné sloveso be, byla dosud věnována pozornost z hlediska především

historické lingvistiky s důrazem na vývoj mezi 17. a 19. stoletím, kdy došlo k výraznému ústupu be

ve prospěch slovesa have. Tato práce se naopak chce zaměřit především na vývoj v současné

angličtině (resp. v širším pojetí na vývoj ve 20. století). Teoretická část práce má především vytvořit

podklad pro část výzkumnou, tj. uvést přístupy a závěry dosavadního výzkumu a vytvořit přehled

užívané terminologie. Výzkumná část se skládá ze dvou částí. Na základě korpusové rešerše

ověřuje výskyt vybrané skupiny sloves v současné angličtině. Protože se jedná o poměrně řídce se

vyskytující konstrukci, tak vedle Britského národního korpusu a Korpusu současné americké

angličtiny je použit také mnohem rozsáhlejší internetový korpus UkWaC. Nalezený vzorek je dále

použit k další analýze, především s ohledem na distribuci z hlediska žánru, kolokací a jazykové

variety.
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1. INTRODUCTION

The thesis addresses the question of the present-day distribution of the be marker in the English

perfective construction. Although the dominant perfective marker in the 20th century English is the

auxiliary have, up to the 19th century there existed a variation of two auxiliaries have and be with a

propensity to oust be from its original environments. At the end of the 19th century the syntactic

change favouring the auxiliary have was more or less completed, nevertheless residual forms of the

past situation rarely occur even in the 20th century texts. The be/have variation might be

exemplified by the extracts from the 18th century classic, Tom Jones by Henry Fielding:1

(1) Her father is come to town, and hath carried her away from us both.

The perfective auxiliary variation has also been historically attested in the infinitive, participle or

pluperfective forms:

(2) One pretends to be come from Gloucester, and the other from Upton; and neither of

them, for what I can find, can tell whither they are going.

(3) Being arrived here, they chose for their house of entertainment the sign of the Bell, an

excellent house indeed, and which I do most seriously recommend to every reader who shall

visit this antient city.

(4) To this woman she imparted what had happened, and the design upon which she was

1
Example sentences 1-4 are taken from Henry Fielding, History of Tom Jones, A Foundling, p. 438, 390, 230,

25 Digireads.com Publishing, 1. 1. 2009

<http://books.google.cz/books?id=o851sg2hbuQC&dq=tom+jones+%22Her+father+is+come+to+town%22&h

l=cs&source=gbs_navlinks_s>

http://books.google.cz/books?id=o851sg2hbuQC&dq=tom+jones+%22Her+father+is+come+to+town
http://books.google.cz/books?id=o851sg2hbuQC&dq=tom+jones+%22Her+father+is+come+to+town
http://books.google.cz/books?id=o851sg2hbuQC&dq=tom+jones+
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 come thither that morning.

So far the majority of studies dealing with the development of the be/have variation in the

perfective construction in English focused either on the beginnings of the periphrastic perfective in

the Old English period or on the Early Modern development when the major quantitative shift in the

distribution of the two auxiliaries occurred. (e.g. Visser 1973;Rydén, Brorström 1987; Kytö 1997)

Only rarely is the present day situation referred to and not one paper exists that will provide a

profound analysis of its 20th century occurrence.

The thesis aims to analyse the present day occurrence of the be perfective construction as it is

reflected in the large corpora of the British as well as American variety of English. As the

construction is expected to be fairly rare, our study will also draw on the data from the Internet

based corpus as it might provide more examples that would be presumably impossible to find in the

standard corpora .The thesis is structured as follows. The description of the theoretical background

after this introduction will cover comprehensively three areas of research concerning the perfective

auxiliary variation:

1. the specification of the group of verbs displaying the particular syntactic behaviour under

investigation;

2. the development of the syntactic shift from the Old English period till the 20th century, also

paying special attention to aspects that would have influenced the shift;

3. as the homonymous form be + past participle (henceforth abbreviated as PastP) corresponds

to several constructions (apart from the perfective of intransitive verbs, it is also used in the

passive as well as the copular be + adjectival participle; henceforth abbreviated as AdjP), the

reinterpretation or overlap of the three constructions might be expected to occur; the final

section of the theoretical background thus covers various aspects of the be + past participle
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construction with regard to the various function slots it occupies in the present-day English.

The structure of the project is as follows: first the characterisation of the corpora used is provided,

then the method and criteria which were employed to optimise the excerption results. The results

are contrasted against the claims which have so far appeared in the studies concerning the

development of the perfective construction in English. The analysis of the research results aims to

outline the possible trends that could be further studied with respect to the description and

modelling of the language change, esp. the question of residuals in language. More particularly the

issues of genre category, co-occurance patterns and language variety are considered. Furthermore a

single verb synchronically considered only in terms of the passive construction will be analysed in

terms of the possible perfective reading. Conclusion at the end of the study is not concerned not

only with the interpretation of the search results but rather wants to suggest possibilities for further

research.
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2. THEORETICAL BACKGROUND

2.1 The perfective auxiliary variation in English

To establish what group of verbs can either diachronically or synchronically appear with the be

perfective marker is not a fully resolved problem. This issue is further complicated by the fact that

the perfective auxiliary variation has been recognized and analyzed not only in English and not only

in Germanic but also in Romance languages (especially in Italian and Dutch there exists a number

of analyses). Cross-linguistically the auxiliary variation seems to correspond to different levels of

consistency, i.e. the borderline between verbs selecting the auxiliary be and verbs selecting the

auxiliary have will be different in different languages, some verbs will exhibit different syntactic

behaviour in various contexts, diachronic stability of the perfective auxiliary variation is also widely

discussed.

2.1.1 Verbs occurring with the be perfective marker

Probably the most often encountered and to a certain degree traditional definition connects the be

perfective marker with mutative intransitive verbs. The mutative verbs are defined as verbs

denoting some kind of change - positional or otherwise (Zimmerman 1973: 107, Rydén and

Brorström 1987: 9, Kytö 1997: 17, Traugott 1992: 192); Quirk et al. identifies them as verbs of

motion and completion (Quirk et al. 1985: 170-171). No matter if the basic definitions disagree in

detail, all these authors assume that particular lexical qualities of an intransitive verb determine its

syntactic behaviour. Visser provided a more detailed characterisation of these verbs (Visser 1973:

2044-2084, for groups 1-4 also Kytö 1997: 27):

Group 1: verbs of motion (arrive, come, go, pass, ride, advance, ascend, fall, land, retreat,

sail, sink, enter, meet, retire, shrink, slip, steal, travel, etc)

Group 2: verbs of process/change (alter, change, abate, age, amend, become, grow, improve,
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 increase, recover, turn, etc)

Group 3: verbs of appearing/originating (appear, arise, begin, emerge, return, descend, etc)

Group 4: verbs of finishing/disappearing (cease, decay, decline, expire, die, abscond, depart,

escape, melt, perish, vanish, flee, waste, etc)

Group 5: verbs of happening (befall, happen, chance, etc)

The basic concept as presented by different authors proves to be rather problematic as Visser in his

comprehensive overview stretching from the OE period to the 2nd half of the 20th century) also

included examples of verbs which were diachronically attested with the auxiliary be, nevertheless

cannot be characterised as mutative: abide, be, remain, bide, cleave, cling, dwell, last, lie, rest, stay.

Although the relevance of some examples given might be questioned, others (5), (6), (7) provide

evidence that the group of verbs liable to perfective auxiliary variation might not be as easy to

determine as previously assumed. (Visser 1973: 2044-2046) Furthermore, also in Rydén and

Brorström (1987) I found at least one example of a non-mutative verb used with the auxiliary be in

the perfective construction:

(5) Vsing in their fightes many guyles and craftes, which are remained to them from

their auncestors. (Rydén and Brorström 1987: 147)


[…]


objevovala jak s pomocným slovesem have, tak s pomocným slovesem be. Zatímco v počátcích

vývoje převažovalo pomocné sloveso be, je nejpozději od 11. století zaznamenán zřejmý posun k

intenzívnějšímu provázání s většinovým auxiliárem have. Tento trend vyvrcholil v období 17. až 19.

století, kdy většina sloves z této skupiny přešla k užívání have. Pro 20. století dosud existovaly jen

odhady, které uvažovaly o řídkém výskytu perfektního be jen s malým počtem (obvykle

vysokofrekvenčních) sloves a ve specifických kontextech.

Cílem výzkumné části této práce bylo ověřit tyto předpoklady na materiálu excerpovaného ze tří

obsáhlých korpusů současné angličtiny. Britský národní korpus a Korpus současné americké

angličtiny se staly přirozenou volbou, ale vzhledem ke skutečnosti, že se jedná o potencionálně

opravdu řídce se vyskytující syntaktickou konstrukci, byl výběr korpusů doplněn o internetový

korpus UkWaC, který několikanásobně předčí počtem tokenů oba dříve jmenované korpusy.

Vzhledem k omezujícímu formátu práce bylo vybráno jen sedm intranzitivních sloves (arrive, arise,

happen, come, become, remain, appear), která jsou historicky doložená se auxiliárem be a

současně minimálně jedna studie předpokládala jejich pokračující výskyt v současném diskurzu.

Vedle toho bylo přistoupeno i k rešerši u slovesa increase, které sice synchronně pouze intranzitivní

není, ale v literatuře bylo upozorněno, že i u z hlediska tranzitivity neutrálních sloves se dá v

určitých kontextech uvažovat o perfektní interpretaci konstrukce (aniž by byla zároveň vyloučena

interpretace pasivní).
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Samotnou rešerši ztížilo, resp. omezilo množství problémů, které se vztahovaly částečně ke

skutečnosti, že konstrukce be + perfektní participium v angličtině naplňuje několik funkcí, a

částečně byly způsobeny nestejnými charaktery tří jmenovaných korpusů. Sloveso be a perfektní

participium slouží jako forma trpného rodu a dále se ještě sloveso „být“ jako spona pojí s

perfektním participiem v syntaktické funkci přídavného jména. V praxi to jednak znamená, že ne

vždy je jednoduché tyto tři konstrukce od sebe rozlišit, a také, že rodilí mluvčí mají tendenci

konstrukci používat chybně. Co se týče korpusů, tak jako problematická se ukázala především práce

s internetovým korpusem, kde byla schopnost nashromáždit a systematizovat velké množství tokenů

vykoupena minimalistickým přístupem k doplňujícím informacím o kontextu daného textu.

Především není možné jednoduše zjistit stáří excerpovaného textu, což v tomto případě hrálo

zásadní roli. Z tohoto důvodu bylo nakonec přistoupeno k systematickému odebrání všech

náboženských kontextů (a následně tedy i relevantních nálezů z obou ostatních korpusů), kde se

tento problém jevil nejvýrazněji.

Výsledky rešerše přinesla poměrně výrazné výsledky. S ohledem k množství nalezených tokenů

byla slovesa rozdělena do tří skupin:

1) slovesa s nálezy do 10 tokenů (appear, arise, remain)

2) slovesa s nálezy do 100 tokenů (happen, arrive)

3) slovesa s nálezy přes 100 tokenů (come, become)

Pouze distribuci sloves z třetí skupiny bylo možné detailněji analyzovat; částečně bylo v některých

testech zohledněno i sloveso arrive a v jednom případě i happen – vzhledem k různorodému

výsledku tedy bylo nutné postupovat flexibilně. Poměrně zajímavým se jeví výrazný trend u sloves

arrive a become (v malé míře i come) vyskytovat se s některými příslovci času a způsobu (např. be
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newly arrived, be recently arrived, be now become). Sloveso come vykazuje silnou tendenci

vyskytovat se s temporálním podmětem (např. the time is come, the hour is come atd.). Chí-kvadrát

test, kterým byly srovnány hodnoty pro oba korpusy britské angličtiny oproti korpusu americké

angličtiny naznačil, že výskyt perfekta s auxiliárem be může být ovlivňován typem jazykové

variety (u sloves come, become a arrive). Podobným způsobem provedené porovnání tokenů mezi

Britským národním korpusem a UkWacem s pozitivním výsledkem signalizuje, že také charakter

těchto korpusů ovlivnil výsledky (jako relevantní aspekt se jeví nereprezentativnost UkWacu z

hlediska mluvené versus psané složky, textových typů, resp. i rozdílné složení z hlediska

chronologického). Dále se oproti očekáváním založeným na více či méně intuitivních předpovědích

ukázalo, že tato perfektní konstrukce není zdaleka omezená pouze na beletristické texty nebo jen na

ustálená spojení. Konstrukce se vyskytuje v mluveném jazyce, v psaných textech různého zaměření

a přestože, jak bylo popsáno výše, mají některá sklon vyskytovat se v některých kolokacích, tak se

v žádném případě nejedná o plně ustrnulá spojení.

Rešerše slovesa increase sice přineslo určité výsledky, kde se dá uvažovat o perfektní interpretaci -

ukazuje se, že takřka vždy v odborných textech a s neživotným podmětem, nicméně se nezdá, že

zapojení v dalším výzkumu by mohlo přinést nějaké výrazné porozumění tomu, jak perfektní

konstrukce v současném jazyce funguje. Zaměřit se na dříve zmíněná intranzitivní slovesa se zdá

být mnohem slibnějším směrem výzkumu. Pravděpodobně by se dal výskyt perfekta s be mnohem

lépe analyzovat, pokud by se podařilo vytvořit metodologii, která by nemusela spoléhat pouze na

obecné korpusy – nejenže by se tím mohlo získat více studijního materiálu, ale umožnilo by to snad

i vyhnout se metodickým nedostatkům, které ovlivnily výsledky této studie.