Mgr. Zuzana Křenková

Variace pomocných sloves "be/have" v perfektivní konstrukci netranzitivních sloves: vývoj v současné angličtině/ The "be/have" variation with Intransitive (mutative) verbs: the development of the construction in PDE

Univerzita Karlova v Praze, Filozofická fakulta, Ústav anglického jazyka a didaktiky, bakalářská práce, červen 2014, 60 stran

Posudek vedoucí práce

Mgr. Zuzana Křenkové si ve své bakalářské práci klade za cíl zmapovat výskyt operátoru *be* ve funkci pomocného slovesa v perfektivních tvarech v současné angličtině ve velkých korpusech, včetně internetových, vzhledem k faktu, že současná situace není dostatečně uspokojivě kvantitativně a distribučně popsána.

Teoretická část podává na základě rozsáhlé sekundární literatury přehled vývoje užití a variace pomocného *be* a *have* coby operátorů perfekta s tím, že situace ve 20. století není uspokojivě popsána, a faktory distribuce obou operátorů nebyly rovněž dostatečně zdůvodněny. Představené popisy mají za cíl vymezit slovesa, kterých se daná variace týká (intransitivní *mutative verbs*, jakkoliv na ně není omezena), a současně faktory, které volbu pomocného slovesa mohly ovlivnit či doprovázet (kromě lexikální charakteristiky i syntaktické okolí, faktivnost predikace, původ slova či funkční styl). Důležitou otázkou je samozřejmě rozlišení homonymních kombinací *be* + *-ed*. Vzhledem k cíli práce také uvádí dostupné kvantitativní údaje poměru zastoupení obou operátorů v čase, a potažmo i rozdíly mezi dialekty (např. vyšší zastoupení v irské angličtině). Pro standardní varietu dostupná literatura uvádí zkoumanou kombinaci pouze u některých (primárně telických) sloves.

Vlastní empirická část se zaměřuje na vybraných sedm frekventovaných sloves (*appear, arise, arrive, become, come, happen* a *remain*), u kterých předpokládá výskyt s *be*. K nim ještě přiřazuje *increase* (labile verb), pro které volí i jinou metodu excerptce (250 příkladů pouze z BNC) Tyto konstrukce jsou následně vyhledávány v korpusech BNC, COCA a webový korpus britské angličtiny *UkWaC*. V takto rozsáhlém korpusovém hledání se musela autorka vyrovnat s množstvím překážek, zejména ve webovém korpusu (nesnadná datace textů, opakující se příklady, množství citátů ze starších období, etc.). Autorka si rovněž náležitě všimá i zastoupení získaných příkladů v jednotlivých textech.

Výsledky hledání představuje kapitola 4. Sedm zkoumaných intransitivních sloves se výrazně liší četností výskytu s perfektivním operátorem *be* (*appear, arise* a *remain* s méně než 10 výskyty, *arrive* a *happen* s méně než 100 výskyty a *become* a *come* s více než 100 výskyty). V tabulce i v příloze chybí údaje o celkovém počtu nalezených příkladů (404?). Přes minimální zastoupení sloves v první skupině se vyskytla kombinace *be appeared* v kontextu veřejného vystoupení, která na rozdíl od ostatních výskytů v této skupině se zdá být produktivní. Ve druhé, početnější, skupině autorka správně řeší platnost *-ed* formy coby participia pomocí hledání alternativních konstrukcí (*are newly arrived* x *have newly arrived*). Jiný problém patrně představují výskyty s *happen* – často z mluveného jazyka, kde se zřejmě jedná o změny v průběhu produkce (např. str. 42, 28).

U čteněji zastoupených sloves se autorka ještě věnuje zastoupení v mluveném jazyce, beletrii a ostatních psaných registrech, aby vyloučila hypotézu, že perfektnum s *be* se vyskytuje pouze ve specifických kontextech. Všímá si rovněž kolokací s příslovci a u *come* i faktu, že čtvrtina jeho podmětů je temporálních. Dalším krokem je snaha rozlišit mezi britskou a americkou varietou, kde ovšem z mého pohledu postup a výsledky nejsou dostatečně popsány. K sedmi zkoumaným slovesům bylo přidáno *increase*, u nichž se autorka snaží popsat možnosti perfektivní interpretace ve srovnání s interpretací pasivní.

Jak je zřejmé z výše uvedeného, studie Mgr. Křenkové se zabývá zajímavým tématem a obsahuje řadu původních výsledků, které autorka dokáže interpretovat. Méně zdařilá je ovšem jejich prezentace. Obecně jsou jak teoretická, tak zejména praktická část málo exemplifikovány: příklady by bylo vhodné uvést např. na str. 16 pod tabulkou, či předložit příklady s perfektivní interpretací (str. 48-49), aj. Ne zcela standardní je uspořádání přílohy, kde chybí identifikace jednotlivých příkladů tak, aby na ně mohlo být odkazováno z textu, jakožto i celkový počet příkladů. Jak autorka postupuje, je ve svých komentářích stručnější, což místy ztěžuje porozumění textu, zejména pro chybějící provázanost popisu jednotlivých kroků. Na titulní stránce chybí název v češtině, metaslova jsou vyznačována nedůsledně, stejně jako nedůsledné je i formátování bibliografie.

Závěr:

Jak vyplývá z výše uvedeného, předložená studie Mgr. Zuzany Křenkové kritéria kladená na bakalářské práce splňuje. K obhajobě ji proto doporučuji a předběžně hodnotím známkou *velmi dobře*.

PhDr. Pavlína Šaldová, Ph.D.

V Praze, 16. června 2014